Ium, atque spectandum, id obiicere aeternitati, quod
summa ope tegi, adeo ipsorum intererat, ut silentium
etiam super ea re alienum emere debuissent, si fama
demum ipsa venalis pretio esset. Et proximus horum
etati, neque domui Caesarum adnexus Abbas Vspes-
gensis, studio patrie violentus, cum in hæc tempora
scribendo processisset, inhibuit quodammodo stylum,
seque coactauit, & duobus omnino verbis inuoluic-
rem, nihil amplius de ea re, effatus, quam partes Pon-
tificias præpotuisse, pacemq; Venetiis esse factam.
Par breuitas & erga natalem sibi Germaniam nati-
uumq; principem par cura Sigiberto. Qui scribendi
etiam genere similius Abbatii, rerum capita tantu-
modo exsequitur & suorum principum calamitati-
bus, patia eque vitiis, & malis parcere nimium amat,
narrator idem ad pleraq; sincerus & grauis, ad aliqua
medax vanusque repertus. Nam, ut omiserim pleraq;
falsa scriptoris eius, etiam de Pontifice femina Ioan-
na Angla seuere fabulam infert. Me quoque pudet
iam ac tædet tam prolixæ defensionis aduersus
memoriae huius insciatores: sed, aut dissimulanda
principio res fuit, aut quoniam semel animaduerta
susceptraque est, strenue ad liquidum, & syn-
cerum adducenda. Ac tanto magis id conandum esse
videtur nobis quia, non solum agitur in hac Victoria
dignitas Ecclesie Mediolanensis, subacto per foede-
rata arma & domitos sic hoste, qui luctu nuper ipsam
& vastitate compleuerat, sed etiam historiæ totius
authoritas & universæ fides antiquitatis ex huius vi-
ctoriæ

etorū fide suspensa omnis pendet. Non publicæ tabu-
læ deinceps, non testimonia villa, & monumenta lit-
terarum, non veteres picturæ, non aera, non lapides
antiqui, non dedita per manus & inueterata fama, nō
ipsius Romanæ Ecclesiae maiestas, non denique San-
ctorum oracula, non concilia Patrum in tradenda
priscæ ætatis memoria pondus habebunt, nisi, quanta
violentia oppugnatur hic in historia locus, tanta vi-
cissim nostra cura & contentione defensus erit. Quip-
pe illa omnia simul in dubium trahuntur; ac si conci-
derit istib[us] quassata tantis rei veritas, necesse erit, ut
hæc ipsa etiam in omni semper vetere negotio firma-
menta veritatis codem labefactata motu collabātur.
Tum verò præserim litterae profligatae in sempiter-
num illæ erunt, vnde petuntur nobis in hac historica
cura testimonia & auctoritates ad ea confirmanda,
quæ narramus. Namque etiam Bernardinus ipse Co-
rius, qui Mediolanensium omnæ aeuum orsus ab ur-
bis initio ad suam usque aetatem fusè dilucideque
explicauit, Aicardum nominat quandam aequalem
Federico, participem eudem & scriptorem rerum que
per ea tempora acciderunt, eiusque Aicardi verbis
naualem hanc victoriam ita ut ab cæteris descripta
est, refert. Et fuit Corius antiqui moris homo, vestiga-
tor acerrimus memoriæ omnis; cætera incomptus in-
sciusque ornandi, que simplicitas chronographo au-
toritate addebat, ita ut Sforcia, quo regnante, ille ad
scribendum animum appulit, delectatus fide ho-
minis & diligentia publicam ei curam conficiendam

patiæ:

patriæ annalium mandauerit; unde tabularia omnia,
quæ Mediolani erant, & ante ipsum frustra aliis ex-
petiti codices patuerent. Huc sequitur anteceditue ma-
gnus aliorum numerus qui, vel gentium aetatumque
omnium res, vel urbistarum Imperijue alicuius pati
authoritate composuerunt, externi, nostrates, sacri, vel
profani, quicunque; demum narrando posteritatis causa
& mandando litteris aliquid, in eius negotij mentione
inciderunt. Hi videlicet omnes, praeter unum alterum
illos ingenij seuerioris, haud secus de ea re prodidere,
quam sicut fama communis habebat; tisque auto-
rum nomina & testimonia longo ordine alibi descri-
pta non operae est transferre inde in nostros annales.
Neque vero sunt nobis in historicorum numero alii quos o-
dium leuitasue manifeste falsos habent. Carion profe-
cto & Melanton hæretica monstra cum obscurarent
cuncta more suo depravarentque, hunc Ecclesiæ tri-
phum suppressare non potuerunt, malisque inter eo-
rum etiam mandacia suus honos Apostolicæ sedi. Ac
ne testimonius impiorum res tanta peragatur, trans-
feram huc D. Antonini locum, quod celeste nomen
nouere sanctorum fasti, cuiusque viri animum & litte-
ras admirata Ecclesia intulit celo. Is generis humani
Chronica pertexens, de victoria, paucis ita infit. CVM
FEDERICVS IMPERATOR VENIRET AD VR-
BEM ALEXANDER TIMENS EIUS POTEN-
TIAM VENETIAS REFUGIT, VT MANVS EIUS
EVADERET SUPER QVO INDIGNATUS IMPE-
RATOR ARMavit CONTRA VENETOS
CLAS.

CLASSEM CVI PRAEFECIT OTHONEM FILIVM
SVVM ET AD REPONENDVM ALEXANDRVM
PONTIFICEM MISIT VERVM OTHO FILIUS
IMPERATORIS PRIMO CONCVRSV NAVALI
PRAELIO SUPERATVS A CLASSE VENETO-
RVM QVI IVVABANT PARTEM ECCLESIAE
SANCTAE ET ALEXANDRI CAPTVS DV-
CTVS EST VENETIAS ANNO AVTEM SE-
QVENTI PROCVRANTE OTHONE FILIO
IMP. QVI CAPTVS ERAT ABLATA EST DIS-
SENSIO INTER PAPAM ET IMPERATOREM
ET FACTA EST PAX INDEQVE MAGNVS
HONOR ET GLORIA SECUTA SVNT VENE-
TOS QVIBVS AD PERPETVAM REI MEMO-
RIAM PONTIFEX SVMMVS QVÆDAM IN-
SIGNIA PERPETVO FERENDA DONAVIT.
Hæc ipsa D. Antoninus edidit, reprehensâ etiam duo-
rum incuriâ, qui in tradenda memoria temporum eo-
rum, rem tantam omisissent. Ac plura ipse sine dubio
de ea rescripturus fuit, vrbiumque fœderatarum, &
Mediolanensis Ecclesiae praeserrim ab causis exitu-
que belli immista pleraque narraturus, nisi totum
percurrendo terratum orbem, sequeretur compendia,
& summas, quem & Operi suo titulum fecit. Cae-
terum, partasit victoria, ptoinus, vt omnia magna, &
noua solent, non litteris modo, istis quae circum fe-
runtur, sed marmoreis etiam aeneisque tabulis ad me-
moriam hominum sempiternam fixa passim, & con-
signata est, expressaque coloribus etiam, quos artificū

Z fama

fama saxe vel metallo, diuturnitate temporis, & studio lincamenta illa imitari volentium aequaret. Ad Salboreum in loco praelij durat incisum carmen, volumen omnium instar cuncta amplectens; Et Senenses ipsi publica pietate erga magnum suum ciuem in Aula Concilij pingendam effigiem casus curauere. Germania quoque terra factum admirata horribile ingens, admisit codem inspectante Caesare fecitque imagines eiusmodi quas manere adhuc assueti gentibus illis homines testantur. At Venerijs, anno quinquagesimo postquam debellatum erat, cum Aulâ maximâ extructâ conductisque ad eam pingendam artificibus, anquireretur inter Patres, quaenam imagines ei loco maxime conuenirent; contendere seniores atque peruerterunt, ut S. C. in haec verba fieret. Quod de picturanda honestissimis figuris auli, exquireretur, disque ad eam rem ex vetere historia idoneis casibus relatum sit; Patres de ea re ita censere; nihil neque ad iuuentutis exemplum, neque ad Reip. gloria illustrius aptius esse Pontificio illo triumpho, cui plerique secundum interfuerint, quem intuens minor aetas, decora ibi parentum intueretur. Sic picta per principes artis aula stetit, donec anno salutis cccc lxxvii. fortuito igni configraret, restituareturque maiore sumptu. Sed octennio fere ante id incendium Pius IV. regalis animi Pontifex origine ac Civitate Mediolanensis, cum Vaticanum omni ope excoleret, recordatus veteres Apostolicae Sedis calamitates, & credo etiam, quas Aerobarbus intulisset olim, voluerat extare ibi in genitium

ciūm omnium domicilio monumentum insigne, quo
supplex vicissim, & abiectus deformisque Caesar ille
ostemaretur. Ac ne quid intercavani, & falsi recipie-
rent suprema authoritas, & augustissima Vaticani mo-
les, nominavit e Sacro Senatu aulaque tota elegantis-
simō quēq; iudicio, qui historiam illam inspicerent se-
dulo atque aestimarent. In eo fuisse numero Cardi-
nalem Sirletum constat, quem ob pios pudicos mo-
res cum sara litteratura coniunctos Pontifex idem in
Collegium vocarat commendante virum D Carolo
Borromaeo parente Urbis nostrae, & instauratore no-
minis Ambrosiani, qui Pōtificis eius sororis filius fuit,
ac tunc Aula Romanisque rebus ipse potiebatur. Per
tales viros omni euoluta antiquitate collatisque capi-
tibus tractabantur coram Principe Borromaeo testi-
monia, & monumenta, & cōiecturae omneis, & quic-
quid in alterutrā partem ingenia illa praeclara, super
ea re ex cogitarant, attulerantque. Nā praeter Pōtificis
ipsius de ea re peruestiganda mandatum, erant Prin-
cipi litterarij nocturni congressus cum ingenijis eiusmo-
di, & inclyta inde fama Noctium Vaticanarum fuit,
queis aliquandiu creberima illa materies erat; ac de-
sum scripta edidere, quae picturæ argumentum id
eximere controversijs omnibus possent. Et quia co-
gnitio, ista liberalis, ac principibus digna viris qua-
stio, dignumque Pontifice iudicium exercebatur auspi-
cijs D. Caroli, cuius acta vita diuinitus, & gestae res in
Ambrosiano Pontificatu nouum m̄hi immensumque
opus parantur, utile arbitror tali data occasione prae-

Z 2 mitti

mitti iā nunc specimina haec studiorū Archiepiscopē
sanctissimi, qualia fere rudimenta Xenophon etiam il-
le praeclarus iecit antequam magnum suum Impera-
torem exsequeretur. Neque aprius quicquam erat, nō
modò ad solatium Vrbis nostræ turbarum, ab quibus
diuerticula haec quaerendo, certamen in historiam in-
duxit turbis ipsis fortasse molestius, sed ad certaminis
ipsius quoque tam molesti delinimentum. Igitur Va-
ticanicis illis exercitationibus, atque colloquijs multū
agitata re Princeps Aulae simul & Academiae Borro-
maeus, caeterique, quos auūculi Pontificis iussu ad eius
historici negotij disceptationem ipse adhibebat, con-
sensu pronuntiavere, pingendum esse supplicem
ad Pontificis Alexandri pedes Aenobarbum, sermo-
numque & sententiarum summa collecta, & descripta
fere in hunc modum manauit. Quod de pingenda
in Aula Vaticani Regia ad Alexandri pedes Aenobar-
bo, ac de ea re perquirenda, & consideranda Pontifex
Maximus & Dominus noster mandauit; nos, & veram
esse victoriam, & in publica luce collocandam cen-
semus. Nam etiam iura omnia censuerunt, publicis
monumentis fidem esse publice habendam, qualia pas-
sim monumenta victoriam hanc praeferunt ac testan-
tur. Quid si remere usurpata vñquam fuisser, falsa-
que, vel incisa alicubi, vel insculpta, vel descripta, vel
depicta; non segniter illi, quorum intererat, obuiam
iuissent. Semper enim hoc liberorum popolorum,
principumque omnium, & Regum fuit, vbi quid con-
tra famam, dignitatemq; sui nominis positum in pu-
blico

„ blico scriptumve esset , curare , vt ea tollerentur abo-
„ lerenturue . Quod qui facere non potuerunt , contraria
„ saltem monumenta posuere , queis contumeliam in-
„ iuriamque arcerent , sicuti aduersus Tegeatas Mant-
„ næi , Syracusani in Athenienses , in alios alij , priscis
„ nostrisque temporibus sedulo factitauerunt . Victoria
„ haec , cùm statim ab ipsa dimicazione locis illustribus
„ ostentui attolleretur , ferocia conticuit Ænobarbi , nec
„ ipse , nec secuta proles eius , voce motuue quod extet vi-
„ lo factum illud improbavit . Non etiam alij per om-
„ ne deinceps aeuum Caesares in tam superbis ingenij ,
„ tantisque opibus , & tot mutuis offensionibus ani-
„ morum , verbum aduersus monumenta ista commu-
„ tauere vnum , cùm minoribus Imperij detrimentis ad-
„ uerterent animos , ac retinere utique maiestatem cons-
„ rentur . Atqui Ænobarbum hunc , inspiciendo cu-
„ ña diligenter , & inquirendo , reperimus adeo non ful-
„ se remittum aduersus talia , & segnem , vt cùm Inno-
„ cenij II. coronatis Lothariū depicta in Laterano esse
„ forte caeremonia figuram eam in sui diminutionem
„ ipse acciperet compleretque cuncta querelis , & preci-
„ bus , & minis huiusmodi . A. PICTVRA. CAEPIT
„ AD. SCRIPTVRAM. PICTVRA. PROCESSIT. SCR-
„ PTVRA. IN. AVTHORITATEM. PRODIRE. CO-
„ NATVR. NON. PATIEMVR. PICTVRA. DELEATVR
„ SCRIPTVRAE. RETRACTENTVR. Quanto violen-
„ tior aduersus simulacra , queis duceretur in triumphum
„ insurrecturus fuit , nisi piacula illa veteris suae temeri-
„ tatis in Sedem Apostolicam etiam ipse commodior
tandem

„ tandem yrque factus amplecteretur? Alioqui sciebat,
 „ durare ista saeculis innumerabilibus transferrique in lie-
 „ terarum, & famae aeternitatem, etiam ubi, vel eu-
 „ nus color, vel metalla, & saxa tempus edax absum-
 „ ptis, & quamdu spectantur, acrius penetrare, ac mo-
 „ uere animos, quam sonum ullum vocis, hancque mul-
 „ titudinis imperitiae esse litteraram, per quam, Urbe
 „ in ipsa facta veterum Imperatorum hodie puer etiam
 „ & mulieres legunt. At litteræ ipsæ verique libiti, vox
 „ & disciplina melior, alloquiumque prudentiorum,
 „ ad lapides, & simulacra illa congruunt passim, aper-
 „ tiusque adeo, & clarius loquuntur; quas litteras, ubi fa-
 „ ma communis consensusque recepit, non postea re-
 „ pudicare est, per vulgato etiam Iurisconsulti verbo,
 „ QVIBVS LIBRIS ANTE NOS CREDITVM SIT. IIS
 „ NOS QVOQVE CREDERE OPORTERE. Libri au-
 „ tem, & litteræ quibus perscripta res est reperta con-
 „ uentui nostro, & congressibus diligentissime examina-
 „ ta Vaticana, praeter alios hi erant. Chronica Delphi-
 „ na, Chonica Sanuta, Chonica Alexandrina, Choni-
 „ ca, Norimbergæ; Vlmensia quoque, & Suevica, & Sa-
 „ xonica; ad quos singularum geotium annales, scripto-
 „ res alijs aggregantur, Valerius Anselmus, Benevenu-
 „ tus Rambaldus, Achilles Cassarus, Albertus Cranius,
 „ Matthias Castritius, Antonius Passuuius, Martinus Cro-
 „ merus, Henricus Vuertus, Ioannes Bremensis, Petrus
 „ Vineus, qui Federici ipsius scriba intimus fuit, Obbo
 „ Rauennatensis, qui res suorum item temporum satis
 „ eleganter, ut illa etiam tempora litteris mandauit. Tum

Branz

, Brana, Rouilius, Rocca, Paradinus, Metorius, Paga-
, relus, Guazius, Feroldus, Malaspina, Volateranus,
, Palmerius, alij denique complutes, vel proximi actati
, illi, vel etiam actatis ipsius, quorum vel manuscrip-
, codices vel euulgata typis volumina in Vaticano ip-
, so extant. Atq; inter monumenta haec, quae cuncta
, recensere longum erat, nonnulla tanta sunt auctori-
, tatis, ut qui ea inspexerit, desiderare præterea nihil pos-
, sit. Nam apparet confecta esse diebus ijsdem, quibus
, etiam gesta res est; incomptaque, & simplici tem-
, porum eorum sermone, verba ibi exponuntur ipsa
, quae pronuntiati audiueret spectatores, & scriptores
, ijdem, cum agerentur cuncta, & transigerentur. Ac ge-
, neris huius chronica vetustissimis exarata formis, ius-
, su nostro per idoneos homines sūt inspecta Venetijs
, in Reip. illius tabulario, & ne suspectā in re domestica
, litterarum earum fidem haberemus, inducti sumus sa-
, cri Canonis authoritate, quae securē iubet admittā
, tabulas, & acta Ciuitatis, cui talia olim etiā proferen-
, tis fides habita sit. Quod si monumenta ista non com-
, parerent, nihilue tale repertum esset, sequeremur ta-
, men veterum Pontificum, atque adeo sanctorum ho-
, minum auctoritatem; & huic inueteratae famae, quæ
, ipsa non lœue momentum facit, libentissime assentire-
, mur. Quippe Aegidius Belamera, & Gennadius an-
, tiq;issimi homines, ille Archiepiscopus Auenionensis,
, hic Patriarcha Constantinopolitanus, in demonstran-
, do Sedis Apostolicae principatu, sic exhibuere legentiū
, oculis posteritatique omni, quomodo quilibet etiam
egregius